

## **Prof. dr hab. Stanisław Lis, dr h.c.**

### **I. Działalność naukowo-badawcza**

Prof. zw. dr hab. Stanisław Lis, dr h. c. należy do osobowości badawczych o szerokich zainteresowaniach teoretycznych, posiadającym wielkie zdolności trafnego interpretowania rzeczywistości gospodarczej. Wielką wagę przywiązuje on do rzetelnej i obiektywnej analizy naukowej, wolnej od politycznych nacisków i woluntaryzmu badawczego. Za naczelną wartość i ideę swoich poszukiwań w nauce przyjął prawdę, szacunek do drugiego człowieka, pracy i wiedzy, rzetelność i skromność osobistą. Dotychczas opublikował ponad 120 pozycji naukowych, w tym 23 książki, podręczniki, monografie (jako autor, współautor i redaktor naukowy).

Twórczość naukowa Profesora Lisa jest wszechstronna; wyróżnić wszakże można następujące obszary, w których jego wkład do nauki jest znaczący i ceniony zarówno w Polsce, jak i za granicą:

- Metodologia badań poziomu, dynamiki i czynników (w tym strukturalnych) rozwoju gospodarczego Polski,
- Teoria integracji gospodarczej w Europie; analiza procesów konwergencji gospodarek krajów Europy Środkowo-Wschodniej do wymagań integracyjnych ze Wspólnotami Europejskimi. Analiza kosztów i korzyści ekonomicznych przystąpienia Polski do Unii Gospodarczej i Walutowej [EMU];
- Teoria i polityka makroekonomiczna w Polsce, ze szczególnym uwzględnieniem procesów transformacji systemowej gospodarki;
- Międzynarodowa konkurencyjność gospodarek na rynku światowym (na przykładzie Polski i USA);
- Badania porównawcze (comparative economics) rozwoju gospodarczego Polski, Słowacji, Czech i Węgier w okresie transformacji systemowej i integracji ekonomicznej z Unią Europejską.

Syntetycznym efektem badań naukowych prowadzonych w ramach grupy pierwszej była przede wszystkim praca doktorska pt.: „Mierniki poziomu rozwoju i wzrostu gospodarczego”, ss. 120, AE Kraków, 1972. W pracy tej przedstawiono krytyczną analizę proponowanych w literaturze światowej, bądź stosowanych w praktyce gospodarczej – zwłaszcza krajów socjalistycznych – metodologii obliczania oraz praktycznej przydatności mierników pomiaru poziomu dynamiki rozwoju gospodarczego. Na podstawie krytyki teoretycznej i weryfikacji statystycznej (na przykładzie 30 krajów świata i 10 mierników w odniesieniu do różnych lat) dokonano wyboru syntetycznego miernika wzrostu oraz zaproponowano określony zestaw mierników uzupełniających, wskazując równocześnie na ograniczoność międzynarodowych porównań rozwoju gospodarczego. Szczególnie istotne było również wykazanie w owym czasie, zarówno z punktu widzenia teorii, jak i praktyki gospodarczej, nieprzydatności – powszechnie stosowanego wskaźnika produktu globalnego do pomiaru efektywności gospodarowania w socjalizmie. Warto dodać, że rozprawa ta została prawie w całości opublikowana w postaci serii artykułów w czasopiśmie ogólnokrajowym i uczelnianym.

Kontynuacja tych zainteresowań, w połączeniu z nowym kierunkiem badań nad procesami i efektywnością „integracji” gospodarczej w ramach RWPG, znalazła swój wyraz w pracy habilitacyjnej pt.: „Problem wyrównywania poziomu rozwoju gospodarczego krajów socjalistycznych”, ss. 219, AE Kraków, 1992. Stanowiła ona – jak podkreślali zgodnie recenzenci (prof. prof.: J. Kleer, E. Łukawer, Z. Sadowski, A. Zeliaś) – pierwszą w literaturze ekonomicznej kompleksową weryfikację i krytykę dominującej wówczas tezy o stopniowym zbliżaniu i wyrównywaniu się poziomu rozwoju gospodarczego krajów socjalistycznych, zarówno na płaszczyźnie rozważań teoretycznych, a przede wszystkim na drodze badań empirycznych (wielowymiarowa analiza statystyczna: 13 mierników dla 7 krajów na przestrzeni 27 lat).

W nurcie badań nad procesami integracji gospodarczej w ramach RWPG opublikował – jako autor lub współautor – szereg artykułów i przedstawił kilka ekspertyz (m. in.: „Determinanty integracji gospodarczej krajów RWPG”, „System walutowo-finansowy w mechanizmie integracji gospodarczej krajów RWPG”, „Evolution of CMEA – West Trade Relations in the Last Decade”, „The Conditions of Development of Economic Co-operation Between the COMECON and EEC”, „Strategiczne kierunki uczestnictwa Polski w procesie integracji w ramach RWPG z uwzględnieniem możliwości i potrzeb gospodarki narodowej”), w których krytycznie naświetlił nieskuteczność i niską efektywność mechanizmu współpracy gospodarczej (system kształtowania cen, kursów walut, zasad wzajemnych rozliczeń wspólnych inwestycji itp.) oraz wysunął szereg konkretnych propozycji radykalnej przebudowy tego ugrupowania na wzór integracji zachodnioeuropejskiej. Wyszedł bowiem z założenia, że regionalna integracja, posiadająca cechy uniwersalności, musi być oparta na mechanizmie rynkowym. Wyrazem takiego podejścia było opublikowanie monografii pt.: „Procesy międzynarodowej integracji regionalnej”, ss. 221, AE Kraków, 1990 (współautor S. Miklaszewski), w której przeprowadzono kompleksową analizę porównawczą celów, determinant, przebiegu i efektywności realnych procesów integracyjnych w ramach EWG i RWPG. Ta analiza doprowadziła autorów do wniosku o niemożności i nieskuteczności dalszego reformowania RWPG i potrzebie włączenia krajów Europy Środkowo-Wschodniej do głównego nurtu procesów integracyjnych na Zachodzie Europy.

Radykalne przemiany polityczne i gospodarcze na kontynencie europejskim w latach dziewięćdziesiątych XX wieku postawiły przed teorią ekonomiczną nowe wyzwania badawcze w postaci poszukiwania odpowiedzi na przyszły kształt nowego ładu ekonomicznego w Europie oraz możliwości włączenia w główny nurt tego ładu Europy Środkowo-Wschodniej, zwłaszcza Polski. Próba odpowiedzi na te problemy były m. in. opracowania książkowe: „Kraje europejskie wobec współczesnych procesów integracyjnych”, PAN, Kraków, 1993, ss.144 (współautor S. Miklaszewski); „Proces dostosowania gospodarki polskiej do kryteriów członkowskich Unii Europejskiej, AE-MWSE, Kraków-Tarnów, 2000, ss. 448 (redakcja naukowa i współautorstwo) oraz „Kontrowersje wokół kosztów i korzyści przystąpienia Polski do Unii Gospodarczej i Walutowej”, „Akcesja Polski do strefy euro – analiza krytyczna („Ekonomista” nr 3/2008) i wiele innych. W pracach tych na tle analizy realnego przebiegu procesów integracyjnych w Europie i funkcjonowania mechanizmu integracji europejskich po Maastricht – przedstawiono głębokie (i poparte analizą statystyczną) rozważania na temat dostosowania się badanych krajów do wymagań członkostwa Wspólnot Europejskich. Recenzenci tych publikacji zgodnie podkreślili dużą wartość merytoryczną, aplikacyjną prac oraz ocenili je jako wnoszące wiele nowego do literatury ekonomicznej w Polsce.

Istotną część dorobku naukowego profesora S. Lisa związana jest z długoletnimi i wielopłaszczyznowymi analizami przebiegu procesów rozwojowych w Polsce, determinantami zmian systemowych, przyczynami nieefektywności gospodarowania oraz studiami na aktualnych wyzwaniach rozwojowych wynikających z transformacji gospodarki w kierunku rynku.

Głównym celem tych dociekań, które zostały ujęte w kilkudziesięciu publikacjach w kraju i za granicą oraz ekspertyzach naukowych (np. „Economic Reform in Poland, Government Policy Versus Popular Receptions; „Muligheter og hindringer ved innføring av radikale økonomisk reform i Polen”; „The Problems of the Current Economic Development of Poland”; „Rola państwa w okresie transformacji gospodarki Polski”; „Det forste or av Polen overgang til markedsokonomi. Problemer og resultater”; „Economic Reforms in Poland”; „The Chance and Barriers on the Way to Implementing Radical Reform in Poland”; „The Privatisation Problems in the Post-Comunist Economies”; „Kierunki i efekty transformacji gospodarki polskiej”; „The Balcerowicz Plan. Problems and Prospects”; „Transformacja gospodarki polskiej. Doświadczenia i wyzwania”, PAN, Kraków, 1999 (redakcja naukowa i współautor); „Problemy transformacji systemowej krajów Europy Środkowo-Wschodniej”, MWSE, Tarnów, 1998 (redakcja naukowa i współautorstwo); „Społeczna gospodarka rynkowa. W poszukiwaniu modelu rozwoju gospodarczego krajów post socjalistycznych”, UEK, Kraków, s. 534 (redakcja naukowa); „The Dilemmas of Nowadays Macroeconomics”, „Dylematy wyboru modelu gospodarczego Polski” (redakcja naukowa);

„Transformacja, integracja, globalizacja. W poszukiwaniu modelu rozwoju gospodarczego Polski, AE, Kraków, 2004, (redakcja naukowa); „Dylematy wyboru modelu gospodarczego Polski”, AE, Kraków, 2005, (redakcja naukowa); „Gospodarka Polski na początku XXI wieku. Innowacyjność i konkurencyjność”, UEK, Kraków, 2007 (redakcja naukowa), bądź wygłoszone na międzynarodowych konferencjach naukowych – było wskazanie na długofalowe skutki społeczno-ekonomiczne realizowanych w Polsce reform gospodarczych i polityki makroekonomicznej, a obecnie programu stabilizacji i transformacji systemowej oraz konieczne przedsięwzięcia zmierzające do wyboru optymalnych rozwiązań makroekonomicznych.

Ostatni nurt badań obejmuje międzynarodowe porównania poziomu i zdolności konkurencyjnej gospodarek narodowych (głównie na przykładzie Polski, USA i Unii Europejskiej); wybór metodologii pomiaru konkurencyjności i wyodrębnienie czynników determinujących konkurencyjność gospodarek poszczególnych krajów na rynku światowym. Warto podkreślić, że problematyka ta jest pewnym novum w literaturze polskiej, a profesor S. Lis (wraz z W. Bieńkowskim i J. Bossakiem) są uznani w Polsce za pionierów w tej dziedzinie badań. Świadczą o tym liczne artykuły i opracowania, m. in.: „Konkurencyjność gospodarki Polski – problemy metodologiczne, wyniki pomiaru” (wspólnie z W. Bieńkowskim); „Międzynarodowa konkurencyjność gospodarek Stanów Zjednoczonych”; „Evolution of the Degree of Adjusting of Polish Economy to Meet the Criteria of the European Union”; „Ocena pozycji gospodarczej i zdolności konkurencyjnej Polski na rynkach Unii Europejskiej”; „Evolution of Poland’s Economic Position and Competitive Capacity on the European Union Markets”; „The Polish Way to the Euro-Controversy over the EMU”; „Międzynarodowa konkurencyjność polskiej gospodarki w dobie gospodarki opartej na wiedzy” (Uniwersytet Ekonomiczny w Bratysławie), „Derivative Logic and Banking System” (współautor), „Analiza międzynarodowej konkurencyjności gospodarki Polski”.

Rezultaty swoich badań – oprócz wymienionych książek, opracowań, artykułów i skryptów opublikował – jako autor lub współautor – w prestiżowych wydawnictwach naukowych w: Norwegii (czterokrotnie), Słowacji (wielokrotnie), Czechach (pięciokrotnie), Japonii (dwukrotnie), Wielkiej Brytanii (dwukrotnie), a ponadto w USA, b. ZSRR, Holandii, Portugalii, Ukrainie.

Publikacje profesora S. Lisa zdobyły także uznanie międzynarodowe, o czym świadczą liczne jej omówienia, czy też cytowania przez ekonomistów zagranicznych oraz renomowane bibliografie naukowe: The International Bibliography of the Social Sciences, International Bibliography of Economics. Ponadto, wiele jego pozycji naukowych znajduje się w prestiżowych bibliotekach świata, np.: US Library of Congress, Norwegian School of Economics and Business Administration w Bergen, The World Wide Web Virtual Library, University of Buckingham – UK, itd.

Profesor Stanisław Lis jest osobą cenioną przez wielu ekonomistów krajowych i zagranicznych. Wygłosił ponad 40 referatów naukowych na prestiżowych międzynarodowych konferencjach i sympozjach naukowych lub – jako guest professor – w ośrodkach uniwersyteckich, m. in.: na Uniwersytecie Ekonomicznym w Bratysławie (d. Wysoka Ekonomiczna Szkoła, ok. 15 referatów); w Norwegian School of Economics and Business Administration (5 referatów); University of Bergen (4 referaty); Grand Valley State University (1 referat); Harvard University (1 referat); Moskowskij Institut Narodnogo Chozjajstwa – MINCH, 2 referaty); Moskowskij Gosudarstwennyj Uniwersitet – MGU, 1 odczyt); University of Tilburg (1 referat); London School of Economics (1 referat); Wysoka Szkoła Bańska – Technická Univerzita Ostrava (1 referat); Technická Univerzita Košice (1 referat); Politechnica de Beja (1 referat); University of Buckingham (2 referaty), itp. Większość z nich została także opublikowana w wydawnictwach naukowych (vide: wykaz referatów).

Profesor Stanisław Lis jest doskonałym organizatorem – jako dyrektor Instytutu Ekonomii Politycznej i Kierownik Katedry Teorii Ekonomii - kilkudziesięciu konferencji naukowych krajowych i zagranicznych, na Uniwersytecie Ekonomicznym w Krakowie, członkiem Komitetów (Rad) Naukowych wielu międzynarodowych konferencji naukowych, m. in. organizowanych przez Uniwersytet Ekonomiczny w Bratysławie, Katowicach, Poznaniu, Rzeszowie.

Inspiruje nowe obszary badań naukowych swoich współpracowników, pełniąc funkcję redaktora naukowego szeregu wydawnictw naukowych o zasięgu krajowym i międzynarodowym. Jest osobą cenioną przez wiele pokoleń ekonomistów.

Część osiągnięć profesora S. Lisa zawiązana jest z realizacją wielu tematów badawczych na szczeblu krajowym, w których podejmowano węzłowe problemy teoretyczne i aplikacyjne w ramach CPBP, KBN, PISM itd. Uczestniczył i pisał ekspertyzy w ramach Ramowych Programów Unii Europejskiej i „Jean Monet’a”.

## II. Praca w ramach dydaktyki i kształcenia kadr

W całokształcie dorobku naukowego profesora Stanisława Lisa bardzo ważne miejsce zajmują osiągnięcia w sferze dydaktyki. W dotychczasowej działalności dydaktycznej prowadził on wykłady z ekonomii politycznej, mikroekonomii, a zwłaszcza makroekonomii na wszystkich latach i kierunkach studiów, na studiach magisterskich i doktoranckich w Akademii Ekonomicznej w Krakowie. Ponadto prowadził on wykłady autorskie z przedmiotów: „Teoria integracji gospodarczej”, „Współczesne problemy teorii ekonomii”, „Wybrane problemy polityki gospodarczej Polski”. Profesor S. Lis – jako *visiting professor* - prowadził również przez wiele lat wykłady (na drugim etapie) w Akademii Pedagogicznej w Krakowie, Akademii Wychowania Fizycznego w Krakowie, Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie, na Uniwersytecie Jagiellońskim, w Małopolskiej Wyższej Szkole Ekonomicznej w Tarnowie, Małopolskiej Szkole Wyższej w Brzesku, Śląskiej Wyższej Szkole Zarządzania w Katowicach. Jego wykłady cieszą się wielkim zainteresowaniem studentów i uzyskują wysokie oceny słuchaczy (m. in. w badaniach ankietowych studentów). Pod kierownictwem profesora Stanisława Lisa napisało i uzyskało tytuły zawodowe licencjata lub magistra ekonomii ponad 1200 absolwentów. Większość tych prac oceniono jako bardzo dobre, a wiele z nich uzyskało wyróżnienia i nagrody w Uczelni i na szczeblu krajowym (m. in. Wicepremiera RP).

Podczas 50-letniej działalności dydaktycznej na macierzystej Uczelni był profesor S. Lis zawsze głęboko zaangażowany w stałe unowocześnianie metodyki nauczania ekonomii, wprowadzania nowych programów z teorii ekonomii zgodnie z tendencjami światowymi. Jest autorem lub współautorem: 8 skryptów akademickich, 5 podręczników akademickich, tj. „Podstawy rynku pieniężnego”, „Podstawy rynku walutowego i pieniężnego”, „Procesy międzynarodowej integracji regionalnej”, „Kraje europejskie wobec współczesnych procesów integracyjnych”, „Współczesna makroekonomia” (2010), „Makroekonomia gospodarki otwartej” (2011); kilku przewodników metodycznych z zakresu ekonomii. Prace profesora Lisa – jak piszą recenzenci – wyróżniają się warsztatem metodologicznym, głębią teoriopoznawczą, logiką i jasnością wykładu, nowoczesnością ujęcia współczesnych kontrowersji teoretycznych. Z tego też powodu cieszą się dużym zainteresowaniem odbiorców.

Prof. zw. dr hab. Stanisław Lis, dr h. c. posiada duże zasługi w zakresie rozwoju kadr naukowych. W okresie pełnienia przez niego funkcji wicedyrektora (w latach 1977 -1981 i 1984 - 1987) i dyrektora Instytutu Ekonomii Politycznej (w latach 1989 - 1992) oraz kierownika Katedry Teorii Ekonomii (w latach 1992 – 2008) - sześć osób uzyskało tytuł naukowy profesora lub stopień doktora habilitowanego. Profesor S. Lis był promotorem dziesięciu – krajowych i zagranicznych - zakończonych przewodów doktorskich, a dwie dalsze rozprawy doktorskie pisane pod jego kierownictwem naukowym są zaawansowane. Napisał czternaście recenzji rozpraw doktorskich, trzy recenzje habilitacyjne, jedną recenzję profesorską oraz kilkanaście recenzji naukowych podręczników akademickich. Profesor S. Lis otacza troskliwą opieką naukową i wielką życzliwością młodych pracowników nauki; dzieli się swoją wiedzą naukową i warsztatem badawczym. Jest dla nich mistrzem i przyjacielem. Szacunek budzi jego troska i zaangażowanie w rozwój Katedry i promocję jej najmłodszych pracowników. Jest uznanym recenzentem prestiżowych wydawnictw naukowych, monografii, rozpraw i publikacji naukowych, tematów badawczych. Zorganizował i kierował licznymi międzynarodowymi i krajowymi konferencjami naukowymi, wygłosił ponad 30 referatów na konferencjach międzynarodowych. Prowadził

seminarium doktorskie oraz egzaminy doktorskie z ekonomii głównie dla doktorantów z Akademii Ekonomicznej oraz innych krakowskich uczelni wyższych.

Za szczególną cechą aktywności naukowej prof. dr. hab. Stanisława Lisa, dr. h. c. należy uznać jej międzynarodowy charakter. Działal on aktywnie i jest członkiem prestiżowych międzynarodowych organizacji i stowarzyszeń naukowych: The Harvard University Fellow, The Association for Comparative Economics Studies (USA); International Economics Association (UK), University Council for Economics Management and Education Transfer (Sweden) w latach 1992-1996. Profesor Lis jest członkiem Komisji Nauk Ekonomicznych Polskiej Akademii Nauk – Oddział w Krakowie.

W latach 1995 – 2000 był członkiem Sekcji Ekonomii Komitetu Badań Naukowych w Warszawie. Działal także w Fundacji Konrada Adenauera, w Polskim Stowarzyszeniu Badań Wspólnoty Europejskiej (PESCA), w Radzie Naukowej „Nova Ekonomika” Uniwersytetu Ekonomicznego w Bratysławie.

Wielkie zasługi położył Profesor Lis w rozwój szkolnictwa wyższego w Polsce. Zainicjował on, zorganizował i był pierwszym rektorem Małopolskiej Wyższej Szkoły Ekonomicznej w Tarnowie w latach 1995 – 2003; w latach 2004 - 2010 pełnił funkcję rektora Małopolskiej Szkoły Wyższej w Brzesku.

Działal aktywnie w Polskim Towarzystwie Ekonomicznym (PTE), pełniąc funkcję członka Prezydium Zarządu Głównego i prezesa Zarządu Oddziału PTE w Krakowie w latach 1992-2000.

W dowód uznania wybitnych osiągnięć naukowych, dydaktycznych oraz działalności organizatorskiej i społecznej profesora Stanisława Lisa został on wyróżniony wysokimi odznaczeniami państwowymi, m.in.: Krzyżem Kawalerskim *Polonia Restituta* (1996 r.), Krzyżem Oficerskim *Polonia Restituta* (2000 r.), Medalem Komisji Edukacji Narodowej (2003 r.) i wieloma odznaczeniami i nagrodami regionalnymi. Za wkład w rozwój nauki i szkolnictwa wyższego, działalność społeczną otrzymał profesor S. Lis m. in. Medal miasta Tarnowa, Złotą Odznakę PTE, Krakowski Dukat – nagrodę Krakowskiej Izby Przemysłowo-Handlowej (2002 r.), Złoty Medal Uniwersytetu Ekonomicznego w Bratysławie (2007 r.). Został wybrany w plebiscycie Gazety Krakowskiej – „Człowiekiem Roku” Małopolski. Otrzymał także wiele nagród rektora Uniwersytetu Ekonomicznego w Krakowie.

W dniu 23 września 2007 roku Senat Uniwersytetu Ekonomicznego w Bratysławie nadał mu godność *doktora honoris causa*.

### **III. Współpraca naukowo-dydaktyczna oraz personalna z zagranicznymi ośrodkami naukowymi**

Ważną sferą aktywności naukowej Profesora Stanisława Lisa stanowi współpraca z prestiżowymi ośrodkami naukowymi. Dwukrotnie, tj. w roku 1985 i 1990 - odbył staże naukowe jako *visiting scholar* na Uniwersytecie Harvarda, podczas których nawiązał kontakty naukowe m. in. z laureatami Nagrody Nobla, profesorami P. A. Samuelsonem, R. M. Solowem, R. Dornbuschem i S. Fisherem z Massachusetts Institute of Technology, z profesorami K. J. Galbraithem, A. Bergsonem, A. Ulamem, J. Sachsem, J. Kornaiem, W. Connorem, J. Greenem z Harvard University. Gościł też wielokrotnie jako *visiting profesor* w Norgas Handelshøyskole w Bergen (Norwegian School of Economics and Business Administration), wygłaszając (i publikując) referaty naukowe.

Do szczególnych zasług Profesora należy rozwijanie międzynarodowej współpracy na polu naukowym i dydaktycznym pomiędzy Katedrami Teorii Ekonomii (poprzednio Instytutem Ekonomii Politycznej) Uniwersytetu Ekonomicznego w Krakowie i Uniwersytetu Ekonomicznego w Bratysławie. Profesor S. Lis uczestniczył w pierwszym spotkaniu naukowców Katedr Ekonomii AE w Krakowie i VSE w Bratysławie w Tatrzańskiej Łomnicy. Na spotkaniu tym ustalono obszary współpracy naukowej, a zwłaszcza w zakresie organizowania wspólnych konferencji naukowych i publikacji. W latach 70. i 80. ubiegłego wieku konferencje naukowe poświęcone były głównie

problematyce rozwoju i funkcjonowania gospodarki Polski i Czechosłowacji. Odbływały się one co 3-4 lata i były organizowane na przemian przez obie strony.

Szczególne ożywienie współpracy naukowej i dydaktycznej między Katedrami rozpoczęło się od momentu zmian polityczno-gospodarczych w naszych krajach, tj. po 1991 roku i z chwilą objęcia funkcji Kierownika Katedry Ekonomicznej Teorii przez prof. Ing. Jana Lisy'ego, CSc. Zaowocowała ona głównie wzrostem ilości publikacji. I tak, z inicjatywy Profesora S. Lisa po raz pierwszy zostały opublikowane referaty z konferencji naukowej zorganizowanej w AE w Krakowie w monografii pt.: „Kierunki zmian systemu funkcjonowania krajów socjalistycznych, AE Kraków, ZN nr 341/1991, red. nauk. S. Lis. Z okazji 75-lecia Akademii Ekonomicznej w Krakowie w dniach 14 - 15 kwietnia 2000 roku z inicjatywy prof. zw. dr. hab. Stanisława Lisa została zorganizowana konferencja podejmująca problematykę dostosowania gospodarki polskiej i słowackiej do kryteriów integracji z Unią Europejską. Owocem tej konferencji była monografia pt.: „Proces dostosowania gospodarki polskiej do kryteriów członkowskich Unii Europejskiej”, AE-MWSE, Kraków-Tarnów 2000, pod red. nauk. Stanisława Lisa. Zawiera ona także prace pracowników Uniwersytetu Ekonomicznego w Bratysławie.

W 2004 roku ukazała się obszerna monografia pt.: „Transformacja – Integracja – Globalizacja”, AE-MWSE, Kraków-Tarnów 2004, pod red. nauk. Stanisława Lisa i Stanisława Miklaszewskiego. Zawiera ona publikacje przedstawione na międzynarodowej konferencji naukowej pt.: „Transformacja – Integracja – Globalizacja”, 14 - 15 maja 2003 r.

Z okazji Jubileuszu 35-lecia współpracy między Katedrą Teorii Ekonomii Uniwersytetu Ekonomicznego w Krakowie i Katedrą Teorii Ekonomii Uniwersytetu Ekonomicznego w Bratysławie została zorganizowana konferencja międzynarodowa pt.: „Społeczna gospodarka rynkowa. W poszukiwaniu modelu rozwoju gospodarczego krajów postsocjalistycznych”. Referaty wygłoszone na tej konferencji zostały opublikowane w monografii: „Studia i prace Uniwersytetu Ekonomicznego w Krakowie”, nr 4/2009, pod red. nauk. Stanisława Lisa.

W dniach 21 - 22 maja 2009 roku na Uniwersytecie Ekonomicznym w Krakowie prof. zw. dr hab. Stanisław Lis zorganizował wspólną międzynarodową konferencję pt.: „Kontrowersje wokół akcesji Polski do Unii Gospodarczej i Walutowej”. Owocem tej konferencji była monografia pod redakcją naukową S. Lisa pt.: „Kontrowersje wokół akcesji Polski do Unii Gospodarczej i Walutowej”.

W dniach 23 - 24 września 2010 roku odbyła się kolejna międzynarodowa konferencja z udziałem m.in. pracowników zaprzyjaźnionego Uniwersytetu Ekonomicznego w Bratysławie pt.: „Nauki ekonomiczne wobec wyzwań współczesnej gospodarki światowej” organizowana z okazji Jubileuszu 70-lecia urodzin Profesora Stanisława Lisa. Wygłoszone referaty zostały opublikowane w kolejnej monografii noszącej ten sam tytuł, co konferencja w Bratysławie.

W publikacjach Uniwersytetu Ekonomicznego w wersji zwartej (i elektronicznej) znalazły się następujące prace Profesora Stanisława Lisa: „Konkurencyjność gospodarki polskiej na rynkach Unii Europejskiej”, Ekonomický Časopis nr 6/50, Bratislava 2002; „Evolution of Poland's Economic Position and Competitive Capacity on the European Union Markets” [w:] Systemové Podmienky Transformácie Slovenskej Ekonomiky v Procese Globalizácie, EUB, 2002; „Kontrowersje wokół kosztów i korzyści przystąpienia Polski do Unii Gospodarczej i Walutowej” [w:] Teoretické a praktické problémy ekonomiky SR po vstupe do Európskej Únie, UEB, Bratislava, 2005; „Międzynarodowa konkurencyjność Polski w dobie gospodarki opartej na wiedzy” (współautor P. Wałąg), UEB, Bratislava 2006; „Polemika o súčasnej ekonómii – prehľad názorov, *Nová Ekonomika* nr 1, UEB, Bratislava 2009.

Szczególne zasługi Profesora Stanisława Lisa dla rozwoju współpracy naukowo-dydaktycznej pomiędzy Uniwersytetem Ekonomicznym w Krakowie a Uniwersytetem Ekonomicznym w Bratysławie zostały uhonorowane przez społeczność akademicką Uniwersytetu Ekonomicznego w Bratysławie, która nadała Mu w 2007 roku – jak wspomniano uprzednio - najwyższą godność akademicką – tytuł *doktora honoris causa* Uniwersytetu Ekonomicznego w Bratysławie. Ponadto, wyróżniono Go Złotym Medalem Uniwersytetu Ekonomicznego w Bratysławie i Złotym Medalem Wydziału Gospodarki Narodowej Uniwersytetu Ekonomicznego w Bratysławie.

Wielość zasług i osiągnięć, na które składa się bogaty, oryginalny i twórczy dorobek naukowy, niepodważalne osiągnięcia w zakresie rozwoju kadr naukowych i kształcenia wielu polskich i zagranicznych studentów stawia prof. zw. dr. hab. Stanisława Lisa, dr h. c. w gronie wybitnych współczesnych ekonomistów. Jako profesor uniwersytecki jest darzony powszechnym szacunkiem i uznaniem nie tylko w Polsce, ale również zagranicą.

Wiele Jego książek i artykułów znajduje się w zasobach bibliotek naukowych w kraju i zagranicą, w tym w prestiżowych bibliotekach: The US Library of Congress, Norwegian School of Economics and Business Administration, Harvard University Library, University of Buckingham, Uniwersytet Ekonomiczny w Bratysławie, itd., a także w The Worldwide Virtual Library.

Cieszy się też wielką estymą jako Człowiek i Naukowiec. Wyróżnia się dużym urokiem osobistym i poczuciem humoru a zwłaszcza wielką otwartością i życzliwością dla wszystkich ludzi.

## **CURRICULUM VITAE**

Imię i nazwisko: Stanisław Jan Lis  
Data urodzenia: 11.01.1940 r.  
Miejsce urodzenia: Bielowice – Nowy Sącz, Polska  
Telefon, e-mail: 12 2935337, liss@uek.krakow.pl

### **Wykształcenie:**

- 1963r. Magister ekonomii, Wyższa Szkoła Ekonomiczna w Krakowie, Wydział Ogólnoekonomiczny;
- 1972r. Doktor nauk ekonomicznych, temat rozprawy doktorskiej: „Mierniki poziomu rozwoju wzrostu gospodarczego”, Wydział Ekonomiki Produkcji Akademii Ekonomicznej w Krakowie;
- 1983r. Doktor habilitowany nauk ekonomicznych w zakresie ekonomii politycznej, temat rozprawy habilitacyjnej „Problem wyrównania poziomu rozwoju gospodarczego krajów socjalistycznych” Wydział Ekonomiki Produkcji Akademii Ekonomicznej w Krakowie;
- 1994r. Tytuł profesora nauk ekonomicznych nadany przez Prezydenta RP;
- 1999r. Nominacja Ministra Edukacji Narodowej na stanowisko profesora zwyczajnego w Akademii Ekonomicznej w Krakowie;
- 2007r. Doktor honoris causa Uniwersytetu Ekonomicznego w Bratysławie.

### **Przebieg pracy zawodowej:**

Asystent stażysta w Katedrze Ekonomii Politycznej, Wyższa Szkoła Ekonomiczna w Krakowie;  
Asystent w Katedrze Ekonomii Politycznej, Wyższa Szkoła Ekonomiczna w Krakowie;  
Starszy asystent w Katedrze Ekonomii Politycznej, Wyższa Szkoła Ekonomiczna w Krakowie;  
Adiunkt w Instytucie Ekonomii Politycznej, Wyższa Szkoła Ekonomiczna w Krakowie;  
1975-1982 Organizator i Kierownik Punktu Konsultacyjnego AE w Tarnowie;  
Zastępca Dyrektora Instytutu Ekonomii Politycznej, Wyższa Szkoła Ekonomiczna w Krakowie;  
Docent (1/2 etatu) w Instytucie Nauk Społecznych, Zakład Ekonomii, Wyższa Szkoła Pedagogiczna w Krakowie;  
Docent, Zastępca Dyrektora Instytutu Ekonomii Politycznej, Akademia Ekonomiczna w Krakowie;  
Kierownik Zakładu Analiz Porównawczych Systemów Ekonomicznych, Akademia Ekonomiczna w Krakowie;  
Kierownik Katedry Nauk Społecznych i Politycznych, Akademia Wychowania Fizycznego w Krakowie (drugie miejsce pracy);  
Dyrektor Instytutu Ekonomii Politycznej, Akademia Ekonomiczna w Krakowie;  
Kierownik Zakładu Ekonomii i Politologii, Akademia Wychowania Fizycznego w Krakowie (drugie miejsce pracy);

Profesor nadzwyczajny AE w Krakowie, Akademia Ekonomiczna w Krakowie;  
1992-2008 Kierownik Katedry Teorii Ekonomii, Akademia Ekonomiczna w Krakowie;  
1994 Profesor tytularny, Akademia Ekonomiczna w Krakowie;  
1995-2003 Rektor oraz Kierownik Katedry Ekonomii i Kierownik Zakładu Studiów Europejskich, Małopolska Wyższa Szkoła Ekonomiczna w Tarnowie (pełny etat, drugie miejsce pracy);  
1999 Profesor zwyczajny, Akademia Ekonomiczna w Krakowie, obecnie Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie;  
2004-2010 Rektor oraz Kierownik Katedry Ekonomii, Małopolska Szkoła Wyższa w Brzesku (pełny etat, drugie miejsce pracy);

### **Zainteresowania naukowe:**

- metodologia badań poziomu, dynamiki i czynników (w tym strukturalnych) rozwoju gospodarczego;
- teoria integracji gospodarczej oraz ocena efektywności procesów integracji w ramach RWPG i EWG; analiza kryteriów i warunków konwergencji gospodarek krajów Europy Środkowo-Wschodniej do wymagań integracyjnych ze Wspólnotami Europejskimi;
- analiza procesów integracji ekonomicznej w Europie;
- funkcjonowanie Unii Europejskiej oraz integracji monetarnej w ramach Europejskiej Unii Gospodarczej i Walutowej;
- teoria i polityka makroekonomiczna ze szczególnym uwzględnieniem założeń, celów i narzędzi ekonomicznych oraz efektów makroekonomicznych wdrażanych reform gospodarczych i transformacji systemowej w Polsce;
- badania międzynarodowej konkurencyjności gospodarek na rynku światowym; zastosowanie wielowymiarowej analizy statystycznej do międzynarodowych badań porównawczych i weryfikacji hipotez teoretycznych.

### **Działalność dydaktyczna:**

Prowadzenie wykładów:

ekonomia polityczna; makroekonomia; ekonomia międzynarodowa; integracja gospodarcza; międzynarodowe rynki finansowe.

### **Staż naukowe i stypendia:**

- Uniwersytet im. M. W. Łomonosowa w Moskwie: 1976 r., 1986 r.;
- International Research and Exchanges Board, USA: 1985,1990;
- The Research Council of Norway: 1987,1989,1991,1995;
- Harvard University, Department of Economics: 1985;
- Harvard University, Russian Research Center: 1990;
- School of Advanced International Studies – The Johns Hopkins University: 1990;
- *Visiting Professor* Norges Handelshøyskole (Norwegian School of Economics and Business Administration) w Bergen: 1987,1989,1991,1996.



## **Promotorstwo przewodów doktorskich:**

Przewody zakończone:

- dr Stanisław Bisztyga, *Spoleczno-ekonomiczne uwarunkowania rozwoju turystyki w Krakowie*, AWF Kraków, 1993;
- dr Andrzej Mularczyk, *Analiza porównawcza rozwoju gospodarczego nowo uprzemysłowionych krajów Południowo-Wschodniej Azji (ze szczególnym uwzględnieniem roli państwa)*, AE Kraków, 1997;
- dr Ruprecht von Heusinger (Niemcy), *Alternative Macroeconomic Policies for Traditional Economies: The Case of Poland*, AE Kraków, 1998;
- dr Dorota Kawiorska, *Determinanty finansowania ochrony zdrowia w Polsce. Analiza modelowa*, AE Kraków, 1999;
- dr Robert Włodarczyk, *Determinanty dynamiki i struktury inwestycji w Polsce po roku 1989*, AE Kraków, 2005;
- dr Piotr Klimczyk, *Zmiany struktury polskiego przemysłu w procesie integracji ekonomicznej z Unią Europejską*, AE Kraków, 2007;
- dr Piotr Waląg, *Determinanty zmian struktury zatrudnienia w okresie transformacji gospodarki polskiej*, Uniwersytet Opolski, 2012;
- dr Dorota Kuder, *Instytucjonalne uwarunkowania wzrostu gospodarczego Stanów Zjednoczonych*, UEK w Krakowie, 2012;
- dr Renata Śliwa, *Deregulacja a konkurencyjność sektora telekomunikacyjnego w Polsce*, UEK w Krakowie, 2013.

Przewody otwarte:

mgr Marek Drwal, *Deregulacja a efektywność sektora usług pocztowych w Polsce*, UEK w Krakowie, 2013;

## **Recenzje doktorskie:**

- Safa Abdul Ride H. Al.-Falahi, *Petroleum Sector as Source of Economic Development Financing. The Case of Irac*, AE Kraków, 1989;
- Janina Klima, *Problematyka optymalizacji w ekonomii radzieckiej na podstawie koncepcji L. Kantorowicza*, AE Kraków, 1990;
- Marek Wysokoński, *Racjonalność procesów gospodarowania małych przedsiębiorstw. Czynniki i uwarunkowania*, Uniwersytet Warszawski, 1994;
- Soichiro Nagashima, *Strategy for the International Competitiveness. Methods and Techniques of Analysis*, Szkoła Główna Handlowa, Warszawa, 1995;
- Małgorzata Czermińska, *Rozwój gospodarczy a rozwój społeczny krajów Unii Europejskiej. Analiza taksometryczna*, Akademia Ekonomiczna w Krakowie, 1997;
- Paweł Zamora, *Procesy adaptacyjne krajów CEFTA do nowego ekonomicznego ładu w Europie*, Akademia Ekonomiczna w Krakowie, 1998;
- Maciej Kozłowski, *System spółdzielni Mondragon w Hiszpanii. Rozwój i funkcjonowanie*, Uniwersytet Łódzki, 1999;
- Marzena Wysińska-Gajek, *Uwarunkowania przystąpienia Polski do Unii Europejskiej*, Akademia Ekonomiczna w Katowicach, 2001;
- Elżbieta Bombińska, *Zdolność konkurencyjna gospodarki Polski w okresie transformacji systemowej na tle Czech i Węgier*, Akademia Ekonomiczna w Krakowie, 2001,
- Paweł Lubecki *Wzrost gospodarczy a poziom rozwoju rynków finansowych w wybranych krajach CEFTA i Unii Europejskiej*, Akademia Ekonomiczna w Krakowie, 2002;
- Karolina Kotulewicz, *Uwarunkowania i przebieg transformacji systemowej w Republice Mołdawii*, Akademia Ekonomiczna w Krakowie, 2002;

- Jerzy Nasiłowski, Wzrost gospodarczy i wahania koniunkturalne w gospodarce amerykańskiej w latach 1940-2002, SGH Warszawa, 2004;
- Angelika Jabłońska, Bezrobocie a wzrost gospodarczy w Polsce w latach 1989 - 2004, Akademia Ekonomiczna we Wrocławiu, 2005;
- Agnieszka Niedziela-Mielniczek, Ekonomiczne i pozaekonomiczne uwarunkowania przystąpienia Turcji do Unii Europejskiej, Uniwersytet Ekonomiczny w Katowicach, 2010.

### **Recenzje habilitacyjne:**

- dr Janina Pach, Bezpośrednie inwestycje w świetle bezpieczeństwa ekonomicznego na przykładzie Polski w latach dziewięćdziesiątych XX wieku, Akademia Ekonomiczna w Krakowie, 2001;
- dr Henryk Wnorowski, Polityka akcyzowa a rozwój przemysłu spirytusowego w Polsce w latach dziewięćdziesiątych, Uniwersytet Białostocki, Wydział Ekonomiczny, 2003;
- dr Danuta Miłosiewicz, Możliwości i narzędzia realizacji funkcji państwa w procesach inwestycyjnych, Uniwersytet Szczeciński, 2006.

### **Recenzje profesorskie:**

- Doc. Ing. Anetta Čaplinová, PhD, Uniwersytet Ekonomiczny w Bratysławie, 2012.

### **Recenzje wydawnicze za ostatnie dziesięć lat:**

- Funkcjonowanie przedsiębiorstw przemysłowych w zmieniających się warunkach gospodarowania, redakcja naukowa Z. Ziolo, COMSN, Kraków, 1994, s. 221;
- M. Kujda, Mikroekonomia, Politechnika Rzeszowska, Rzeszów, 1994, s. 327;
- M. Kujda, Makroekonomia, Politechnika Rzeszowska, Rzeszów, 1999, s. 306;
- J. Kundera, Jednolity rynek europejski, Oficyna Ekonomiczna, Kraków, 2003;
- Twórczość naukowa Oskara Langego i jej znaczenie w teorii ekonomii, redakcja naukowa G. Musiał, AE Katowice, 2004, s.301;
- E. Łukawer, Makroekonomiczne dylematy sfery finansów i pieniądza w procesie transformacji. Jak to widzą ekonomiści, PTE, Kraków, 2004, s. 175;
- Przemiany strukturalne polskiej gospodarki wobec wyzwań integracyjnych z Unia Europejską, redakcja naukowa Z. Mikołajewicz, Uniwersytet Opolski, 2004;
- Dylematy wyboru modelu rozwoju gospodarczego Polski, Akademia Ekonomiczna w Krakowie, Kraków, 2005;
- Procesy regionalnej integracji gospodarczej w Europie i na świecie, redakcja naukowa T. Sporek, Akademia Ekonomiczna w Katowicach, Katowice, 2005;
- Ekonomia i międzynarodowe stosunki gospodarcze, redakcja naukowa B. Fiedor, J. Rymarczyk, Akademia Ekonomiczna we Wrocławiu, Wrocław, 2006, s. 282;
- Twórczość naukowa Michała Kaleckiego i jej znaczenie w teorii ekonomii, redakcja naukowa G. Musiał, Akademia Ekonomiczna w Katowicach, Katowice, 2006, s. 422;
- T. Sporek, The Enlargement of European Union, Wydawnictwo Naukowe AE w Katowicach 2008 r.;
- Podstawy makroekonomii. Problemy – zadania – rozwiązania, redakcja naukowa A. Baszyński, W. Jarmołowicz, Uniwersytet Ekonomiczny w Poznaniu, Poznań, 2008;
- Podstawy makroekonomii, redakcja naukowa W. Jarmołowicz, Wydawnictwo Uniwersytetu Ekonomicznego w Poznaniu, Poznań, 2008;
- Systemy gospodarcze. Analiza porównawcza, redakcja naukowa S. Swadźba, Uniwersytet Ekonomiczny w Katowicach, Katowice, 2011;

- Ekonomia, P. A. Samuelson, W. D. Nordhaus, Polskie Towarzystwo Ekonomiczne, Warszawa, 2012.

## **LISTA PUBLIKACJI NAUKOWYCH**

### **Książki i monografie:**

- *Mierniki poziomu rozwoju i wzrostu gospodarczego*, maszynopis, praca doktorska, Wydawnictwo Akademii Ekonomicznej w Krakowie, Kraków, 1972, s. 241;
- *Problem wyrównywania poziomu rozwoju gospodarczego krajów socjalistycznych*, Zeszyty Naukowe Akademii Ekonomicznej w Krakowie, seria specjalna: Monografie, nr 55, Kraków, 1982, s. 219;
- *Centrum jako podmiot władzy i system regulacji gospodarczej*, Akademia Ekonomiczna, 1987, wstęp i redakcja naukowa, s. 322;
- *Ekonomia polityczna, Wybrane zagadnienia*, AE Kraków, 1990, redakcja naukowa Z. Dach, autor rozdz. 8 i 9, s. 89-126;
- *Procesy międzynarodowej integracji regionalnej*, AE Kraków, 1990 (współautor S. Miklaszewski), s. 221;
- *Kraje europejskie wobec współczesnych procesów integracyjnych, seria 17*, (współautor S. Miklaszewski), PAN, Kraków, seria 17, 1993, s. 144;
- *Woźniak M.G., Problemy stabilizacji w gospodarce. Uwarunkowania systemowe* Zeszyty Naukowe Akademii Ekonomicznej w Krakowie, seria specjalna: Monografie nr 104, Kraków, 1992, redakcja naukowa;
- *Kraje europejskie wobec współczesnych procesów integracyjnych* (współautor S. Miklaszewski), Polska Akademia Nauk w Krakowie, Wyd. Secesja, Kraków, 1993, s. 144
- *Transformacja systemu ekonomicznego w Polsce*, redakcja naukowa i wstęp, PAN, Kraków, 1994, s. 158;
- *Transformacja gospodarki polskiej. Doświadczenia i wyzwania*, redakcja naukowa i wstęp, PAN, Kraków, 1996, s. 270;
- *Problemy transformacji systemowej krajów Europy Środkowo-Wschodniej*, redakcja naukowa i wstęp, MWSE, Tarnów, 1998, s. 231;
- *Proces dostosowania gospodarki polskiej do kryteriów członkowskich Unii Europejskiej*, redakcja naukowa i wstęp, AE-MWSE, Kraków-Tarnów, 2000, s. 448;
- E. Łukawer, *Makroekonomiczne problemy transformacji systemowej*, redakcja naukowa , MWSE, Tarnów, 2001, s. 72;
- *Podstawy rynku pieniężnego. Ujęcie makroekonomiczne*, (współautor W. M. Lis), MWSE, Tarnów, 2003, s. 66;
- *Transformacja. Integracja. Globalizacja. W poszukiwaniu modelu rozwoju gospodarczego Polski*, redakcja naukowa (współautor S. Miklaszewski) i wstęp, AE-MWSE, Kraków-Tarnów, 2004, s. 716;
- *Podstawy rynku pieniężnego i walutowego*, (współautor W. M. Lis) Wydawnictwo Akademii Ekonomicznej w Krakowie, Kraków, 2006;
- *Dylematy wyboru modelu rozwoju gospodarczego Polski*, redakcja naukowa i wstęp, Wydawnictwo Akademii Ekonomicznej w Krakowie, Kraków, 2005, str. 320;
- *Gospodarka Polski na początku XXI wieku. Innowacyjność i konkurencyjność*, redakcja naukowa i wstęp, Wydawnictwo Akademii Ekonomicznej w Krakowie, Kraków, 2007, str. 452;
- *Przedsiębiorczość i innowacje – problemy, koncepcje, wyzwania*, wstęp i redakcja naukowa (współautor T. Szot-Gabryś), Wyższa Szkoła Umiejętności, Kielce, 2008, s. 352;
- *Spółeczna gospodarka rynkowa. W poszukiwaniu modelu rozwoju gospodarczego krajów postsocjalistycznych*, redakcja naukowa i wstęp, Studia i Prace Uniwersytetu Ekonomicznego w Krakowie nr 4, Kraków, 2009, s. 534;

- *Kontrowersje wokół akcesji Polski do Unii Gospodarczej i Walutowej*, redakcja naukowa i wstęp, Wydawnictwo Uniwersytetu Ekonomicznego w Krakowie, Kraków, 2011, s. 327;
- *Współczesna makroekonomia*, Wydawnictwo Uniwersytetu Ekonomicznego w Krakowie, Kraków, 2011, s. 287;
- *Makroekonomia gospodarki otwartej*, współautor: rozdz. 2, 3, 4, redakcja naukowa i wstęp, Wydawnictwo Śląskiej Wyższej Szkoły Zarządzania w Katowicach, Katowice 2012, s. 85;
- *Gospodarka Polski i Słowacji na przełomie wieków. Doświadczenia i wyzwania*, redakcja naukowa i wstęp, Wydawnictwo Uniwersytetu Ekonomicznego w Krakowie, Kraków, 2013.

#### Artykuły i komunikaty naukowe:

1966

Stan i perspektywy rozwoju przemysłu piekarniczego w mieście Krakowie, *Problemy Ekonomiczne* nr 1, Kraków, s. 67-85.

1968

Zużycie energii na głowę jako miernik stopnia rozwoju gospodarczego, *Problemy Ekonomiczne* nr 3, Kraków, s. 3-16.

1972

Analityczne mierniki rozwoju gospodarczego, *Folia Oeconomica Cracoviensia*, vol. XII, Kraków, 89-122;

Mierniki poziomu rozwoju gospodarczego, *Sprawozdania Komisji Nauk Ekonomicznych PAN w Krakowie*, Kraków, 54-55.

1973

Czynniki ograniczające dokładność międzynarodowych porównań poziomu wzrostu gospodarczego za pomocą dochodu narodowego, *Gospodarka Planowa* nr 1, Warszawa, s. 26-29;

Problem syntetycznego miernika wzrostu gospodarczego, *Gospodarka Planowa* nr 9, Warszawa, 616-619.

1974

Podstawowe syntetyczne mierniki wzrostu gospodarczego, *Folia Oeconomica Cracoviensia* vol. XVI, Kraków, s. 33-52;

Próba statystycznej oceny czasu trwania ciąży w oparciu o metodę Charliera, *Krakowski Przegląd Ginekologiczno-Położniczy* t. 2, nr 1 (współautorzy: A. Bromboszcz, J. Piotrowski i in.), Kraków, s. 75-85.

1975

Dochód narodowy jako podstawa porównań poziomu wzrostu gospodarczego w skali międzynarodowej, *Folia Oeconomica Cracoviensia* vol. XVII, Kraków, s. 23-45;

Statystyczna weryfikacja mierników wzrostu gospodarczego, *Zeszyty Naukowe AE* nr 75, Kraków, s. 5-14.

1976

Aktualny stan dyskusji o pracy produkcyjnej, *Zeszyty Naukowe AE* nr 25 (współautor A. Kowalski), Kraków, s. 137-149;

Pozycja przedsiębiorstwa wewnętrznego w Wielkiej Organizacji Gospodarczej [w:] *Dostosowanie systemu zarządzania do warunków zewnętrznych organizacji przemysłowych i budowlanych*, red. B. Byrski i K. Górka, (współautor z E. Borkowskim), Kraków

1977

Wpływ gałęzi wiodących na jakość w gospodarce narodowej [w:] Ekonomiczne problemy jakości, redakcja naukowa A. Rybarski, (współautor S. Strumiłło), AE-PTE, Kraków, s. 163-178;

Wpływ zmian strukturalnych na nowoczesność i efektywność gospodarki polskiej, Problemy Ekonomiczne nr 3, Kraków, 45-57.

1978

Ewolucja poglądów na czynniki wzrostu gospodarczego, (współautor D. Niemiec), Międzyuczelniane Zeszyty Naukowe, nr 26, Kraków, s. 93-110.

Teoretyczne problemy procesu wyrównywania rozwoju gospodarczego krajów socjalistycznych [w:] Wybrane zagadnienia integracji gospodarczej państw socjalistycznych, Akademia Ekonomiczna, s. 45-50.

1979

Tworzenie i podział dochodu narodowego [w:] Wybrane problemy ekonomii politycznej, Nowy Sącz, s. 112-137.

1982

Wybrane teoretyczne problemy procesu wyrównywania poziomu rozwoju gospodarczego krajów socjalistycznych, Zeszyty Naukowe AE nr 147, Kraków, s. 81-100;

The Choice of Synthetic Measure of Economic Growth, Zeszyty Naukowe AE, nr 152, Selected Papers, Kraków, s. 39-50;

Wopros podbora sintieticzeskogo pokazatiela ekonomiczeskogo rosta, Zeszyty Naukowe AE nr 152, Izbrannyje raboty, Kraków, s. 43-55, (przedruk w języku rosyjskim).

1984

Determinanty integracji gospodarczej krajów RWPG, (współautor S. Drobny), Problemy Ekonomiczne nr 4, Kraków, 92-100;

Czterdzieści lat gospodarki PRL (próba syntezy), Tarnobrzeg, s. 21.

1985

System walutowo-finansowy w mechanizmie integracji gospodarczej krajów RWPG, (współautor S. Drobny), Problemy Ekonomiczne nr 1, Kraków, s. 61-70.

1986

Konkurencyjność gospodarki amerykańskiej – problemy metodologiczne i praktyczne (współautor W. Bieńkowski), [w:] Sprawozdania z Posiedzeń Komisji Naukowych, PAN O/ Kraków, T. 30/1-2, s. 86-87;

Problem wyrównywania poziomu rozwoju gospodarczego krajów socjalistycznych [w:] Sprawozdania z Posiedzeń Komisji Naukowych, PAN O/ Kraków, T. 27/1, s. 52-53.

1987

Kierunki intensyfikacji współpracy Polski z krajami RWPG na tle uwarunkowań wzrostu w latach osiemdziesiątych, (współautor S. Drobny), Zeszyty Naukowe AE, nr 232, Kraków, s. 79-100;

Procesy integracji gospodarczej krajów socjalistycznych (rozdz. V), [w:] Ekonomia polityczna o problemach współczesnego świata, cz. II: Systemy gospodarki socjalistycznej. Wybrane zagadnienia, redakcja naukowa J. Jasiński, WSP Kraków, s. 187-221.

1988

Evolution of CMEA – West Trade Relations in the Last Decade, (współautor W. Bieńkowski), Zeszyty Naukowe AE w Krakowie, nr 237, Kraków, s. 185-121;  
Konkurencyjność gospodarki Stanów Zjednoczonych na rynku światowym, (współautor W. Bieńkowski), Folia Oeconomica Cracoviensia vol. XXXI, Kraków, s. 11-33;  
Økonomisk utvikling og reformer i Polen i de senere år, Social Økonomen nr 2, Oslo, s. 14-16;  
Předposylky povyszenija efektiwnosti meždunarodnogo sotrudnicestwa socjalistycznych předprijatij (współautor E Łukawer) [w:] Tieżisy dokładow wsiesojuznoj nauczno-practiczeskoj konferencji, MINCH, Moskwa, s. 77-79;  
The Problems of the Economic Development in Poland, Zeszyty Naukowe AE nr 242, Kraków, 14-16.

1989

Konkurencyjność gospodarki Polski (współautor W. Bieńkowski), Folia Oeconomica Cracoviensia vol. 32, Kraków, s. 45-60;  
Economic Reform in Poland, Government Policy versus Popular Receptions, The Shokagu Ronshu, Journal of Commerce Economics and Economic History vol. 58, No 1, Fukushima University (Japonia), s. 35-50;  
Efektywnościowe uwarunkowania międzynarodowej współpracy przedsiębiorstw socjalistycznych, (współautor E. Łukawer), Problemy Ekonomiczne nr 3, Kraków, s. 3-9;  
Ekonomia polityczna – przewodnik metodyczny dla studentów AWF, (współautor S. Przetacznik), AWF, Kraków, s. 48;  
Konkurencyjność gospodarki polskiej. Problemy teoretyczne i wyniki pomiaru, [w:] Sprawozdania z Posiedzeń Komisji Naukowych PAN, Kraków, T. 31/1, s. 43-44;  
Janosik w Skandynawii, (współautor G. Floystad), Polityka nr 51/52, s. 25  
The Conditions of Development of Economic Cooperation between the COMECON and the EEC [w:] Economic Relations between East and West in Europe, Tilburg, Holandia;  
Zeszyty Naukowe, Akademia Ekonomiczna w Krakowie nr 302, redakcja naukowa, Kraków, s. 78;  
Zeszyty Naukowe, Akademia Ekonomiczna w Krakowie nr 312, redakcja naukowa, Kraków, s. 103;  
Ekonomia polityczna kapitalizmu. Przewodnik metodyczny, red. Z. Dach, wyd. 2 zm. i uzup., redaktor naukowy, AE Kraków, s. 40.

1990

Dochód narodowy: zasady tworzenia i podziału [w:] Ekonomia polityczna. Wybrane zagadnienia, redakcja naukowa Z. Dach, AE Kraków, s. 104-126;  
Muligheter og hindringer ved innføring av radikale økonomisk reform, Social Økonomen nr 1, Oslo, Norwegia, s. 7-10;  
Porównawcze perspektywy międzynarodowej integracji regionów w ramach EWG i RWPG [w:] Integracja w Europie. Problemy, przemiany, perspektywy, redakcja naukowa A. Marszałek, i P. Samecki, Wydawnictwo UŁ, Łódź;  
Procesy integracji regionalnej, (współautor S. Miklaszewski), AE Kraków, s. 221;  
The Problems of the Current Economic Development of Poland, Zeszyty Naukowe AE, Selected Papers, nr 300, Kraków, s. 27-42;  
Własność jako kategoria ekonomiczna [w:] Własność, redakcja naukowa T. Wawak, UJ, Kraków, s. 46-49;  
Warunki rozwoju współpracy gospodarczej między RWPG a EWG, Problemy Ekonomiczne nr 1, Kraków, s. 46-54;  
Zadłużenie krajów Afryki Subsaharyjskiej, (współautor K. Przybylska), Sprawy Międzynarodowe, R. 43, z. 9, s. 113-120;

Ekonomia polityczna. Wybrane zagadnienia. Skrypt dla kierunku Towaroznawstwa pod redakcją Z. Dach, redakcja naukowa, AE Kraków, s. 223;  
Własność jako kategoria ekonomiczna. Zarys problemu [w:] Własność, praca zbiorowa pod redakcją T. Wawaka, Wydawnictwo Informacji Ekonomicznej, Kraków, s. 46-49;  
Procesy międzynarodowej integracji regionalnej (współautor S. Miklaszewski), AE Kraków, s. 221;  
The Problems of the Current Economic development of Poland, Zeszyty Naukowe nr 300, AE Kraków, s. 27-42.

1991

Efekty i kierunki rozwoju gospodarczego Polski w latach 1945-1986. Analiza historyczna, Zeszyty Naukowe AE, nr 341, Kraków, s. 7-20;  
Kierunki zmian systemu funkcjonowania krajów socjalistycznych (PRL, CSRS, ZSRR), redakcja naukowa S. Lis, AE, Kraków, s. 101;  
Międzynarodowa konkurencyjność gospodarki Stanów Zjednoczonych, Sprawy Międzynarodowe nr 3, Warszawa, s. 47-55;  
Prace z zakresu ekonomii politycznej i historii myśli ekonomicznej nr 334, (Zeszyt poświęcony Docentowi Wawrzyńcowi Wierzbickiemu w 38-lecie pracy naukowej i 70-lecie urodzin) redakcja naukowa i wstęp, AE, Kraków, s. 165;  
The Balcerowicz Plan: Problems and Prospects (współautor B. Slay), AE, Kraków [w:] Polityka stabilizacyjna i przekształceń systemowych. Bariery. Antyrecesyjne przedsięwzięcia, red. nauk. M. G. Woźniak, Zeszyty Naukowe AE w Krakowie, s. 125-139;  
Typy i cechy regionalnej integracji gospodarcze, (współautor S. Miklaszewski), Zeszyty Naukowe AE w Krakowie nr 346, Kraków, s. 101-114;  
Woźniak M.G., Polityka stabilizacyjna i przekształceń systemowych. Bariery. Antyrecesyjne przedsięwzięcia, redakcja naukowa S. Lis, AE, Kraków;  
Międzynarodowa konkurencyjność gospodarki Stanów Zjednoczonych, Sprawy Międzynarodowe R. 44, z. 3 (446), s. 47-56;  
Efekty i kierunki rozwoju gospodarczego Polski w latach 1945-1986. Analiza historyczna, Zeszyty Naukowe AE Kraków nr 341, s. 7-20;  
Zeszyty Naukowe nr 341, redakcja naukowa, AE Kraków, s. 124.  
Det første år av Polens overgang til makredsøkonomi. Problemer og resultater, Social Økonomen nr 7/8, Oslo, s. 23-27.

1992

Analiza deficytu handlu zagranicznego Stanów Zjednoczonych w latach osiemdziesiątych i głównych czynników go determinujących, (współautor A. Sikorski), Zeszyty Naukowe AE, nr 389, s. 5-19;  
Economic Reforms in Poland, (współautor G. Floystad), Business Review, Ishinamaki Senhu University, Japonia, s. 3-11, w języku japońskim;  
Zeszyty Naukowe - Prace z zakresu ekonomii i historii myśli ekonomicznej nr 389, redakcja naukowa, Kraków, s. 128;  
Rola państwa w okresie transformacji gospodarki Polski, [w:] Wybrane problemy funkcjonowania gospodarki turystycznej, AWF, Kraków, s. 9-16;  
The Privatization Problems in the Post-Communist Economies, (współautor B. Slay), Rector's Lectures No 14, AE, Kraków, s. 21;  
Woźniak M. G., Ekonomiczne problemy krajów postsocjalistycznych, redakcja naukowa S. Lis, AE, Kraków;  
Przebieg zmian systemowych w gospodarce polskiej (współautor M. G. Woźniak, M. Strihafka, J. Raganiewicz, U. Lorenowicz, B. Szopa, Z. Dach, S. Miklaszewski, W. Sułkowska), AE Kraków, s. 227;

Ekonomiczne problemy krajów postsocjalistycznych, cz. 1 Systemy gospodarcze w teorii ekonomii, redakcja naukowa, AE Kraków, s. 120;  
Problemy stabilizacji w gospodarce. Uwarunkowania systemowe(M.G.Woźniak), redakcja naukowa, AE Kraków, s. 201;  
Zeszyty Naukowe nr 356, redakcja naukowa (współredaktor S. Waclawowicz), AE Kraków, s. 149.

1993

Kraje europejskie wobec współczesnych procesów integracyjnych, (współautor S. Miklaszewski),Prace Komisji Nauk Ekonomicznych PAN, Kraków, s. 144;  
Zeszyty Naukowe - Prace z zakresu ekonomii i historii myśli ekonomicznej nr 402, redakcja naukowa, AE, Kraków, s. 76.

1994

Zeszyty Naukowe nr 434 AE, redakcja naukowa, Kraków, s. 109;  
Rola państwa w okresie transformacji gospodarki Polski [w:] Transformacja systemu ekonomicznego w Polsce nr 18, PAN, Kraków, s. 27-34;  
Transformacja systemu ekonomicznego w Polsce nr 18,praca zbiorowa pod red. S. Lisa, Prace Komisji Ekonomicznej PAN, Kraków, 1994, s. 157.

1995

Problemy adaptacji Polski do procesów integracyjnych w Europie, [w:] Problemy przekształceń własnościowych w procesie transformacji gospodarczej, Politechnika Rzeszowska, Rzeszów, s. 37-46;  
Woźniak M.G., Ekonomiczne problemy krajów postsocjalistycznych. Cz. 2, Deregulacja, demonopolizacja, prywatyzacja, restrukturyzacja, redakcja naukowa, AE, Kraków, 134 s.

1996

Evolution of the Degree of Adjusting of Polish Economy to Meet the Criteria of the European Union [w:] The Reflection of the Czech Economic Reform in Education and Practice, VSB-TU, Ostrava, s. 1-5;  
Historia Towarzystwa Ekonomicznego w Krakowie [w:] Funkcjonowanie gospodarki samorządowej w okresie przemian ustrojowych, redakcja naukowa K. Górka, PTE, Kraków, s. 5-13;  
Problemy dostosowania gospodarki Polski do kryteriów członkowskich Unii Europejskiej, [w:] Transformacja gospodarki polskiej. Doświadczenia i wyzwania, redakcja naukowa S. Lis, Prace Komisji Nauk Ekonomicznych PAN, Kraków, s. 121-134;  
Ocena stopnia adaptacji gospodarki Polski do kryteriów członkowskich Unii Europejskiej, [w:] Procesy integracyjne i stowarzyszeniowe w Europie Zachodniej i Środkowo-Wschodniej, Katowice, s. 98-104;  
Transformacja gospodarki polskiej: doświadczenia i wyzwania, praca zbiorowa pod red. S. Lisa, Prace Komisji Nauk Ekonomicznych PAN, Kraków, s. 269;  
Dylematy transformacji systemu gospodarczego Europy Środkowo-Wschodniej (współautor A. Rybarski, P. Zamora, J. Siekierski. A. Kowalski, AE Kraków, s. 139.

1998

Analiza procesów prywatyzacji w Polsce i Republice Czeskiej w latach 1990-1996, [w:] Problemy transformacji systemowej Krajów Europy Środkowo-Wschodniej, redakcja naukowa S. Lis, MWSE, Tarnów, s. 63-91;  
Problemy transformacji systemowej krajów Europy Środkowo-Wschodniej, wstęp i redakcja naukowa, Wydawnictwo Wyższej Szkoły Ekonomicznej, Tarnów, s. 233.



1999

Konkurencyjność polskiej gospodarki na rynkach Unii Europejskiej [w:] Kontrowersje wokół korzyści i kosztów integracji Polski z Unią Europejską, redakcja naukowa Z. Dach, WSPiM, Chrzanów, 31-46;

Rola sektora małych i średnich przedsiębiorstw w transformacji gospodarki polskiej [w:] Proces dostosowania polskich przedsiębiorstw do *acquis communautaire* Unii Europejskiej, redakcja naukowa T. Kołodziej, UJ, Kraków;

The Competitiveness of Polish Economy on EU Markets [w:] Narodna a regionalna ekonomika, Technická Univerzita Košice, s. 273-286.

2000

Konkurencyjność gospodarcza jako warunek bezpieczeństwa zewnętrznego [w:] Zarządzanie bezpieczeństwem, redakcja naukowa P. Tyrała, PSB, Kraków, s. 359-372;

Proces dostosowania gospodarki polskiej do kryteriów członkowskich Unii Europejskiej, redakcja naukowa, AE Kraków - MWSE Tarnów, s. 448;

Ocena pozycji gospodarczej i zdolności konkurencyjnej Polski na rynkach Unii Europejskiej [w:] Proces dostosowania gospodarki polskiej do kryteriów członkowskich Unii Europejskiej, redakcja naukowa S. Lis, AE i MWSE, Kraków - Tarnów, s. 137-155.

2001

Ocena pozycji gospodarczej i zdolności konkurencyjnej Polski na rynkach Unii Europejskiej, [w:] Jaka polityka gospodarcza dla Polski?, t. II, redakcja naukowa U. Płowiec, PTE, Warszawa, s. 387-407.

2002

Makroekonomia: Przedmiot badań makroekonomii. Mierniki efektów działalności gospodarczej, Zeszyt 1, MWSE, Tarnów, s. 31;

Konkurencieschopnosť polskej ekonomiky na trhoch Európskej únie, „Ekonomice Rozhlády”, nr 4. Ekonomická Univerzita v Bratislave, Bratislava, s. 524

Ocena pozycji i zdolności konkurencyjnej gospodarki polskiej na rynku krajów Unii Europejskiej (współautor A. Adamczyk, R. Włodarczyk), AE Kraków, s. 69.

2003

Rola usług telekomunikacyjnych w procesie transformacji gospodarczej, (współautor R. Śliwa), Zeszyty Naukowe AE, nr 635, s. 95-106;

Podstawy rynku pieniężnego. Ujęcie makroekonomiczne (współautor W. M. Lis), MWSE w Tarnowie, Tarnów, s. 66;

Wpływ inwestycji krajowych i zagranicznych na transformację polskiego rynku pracy (współautor A. Adamczyk, R. Włodarczyk, AE Kraków, s. 72;

2004

Budownictwo mieszkaniowe w Polsce w okresie transformacji ustrojowej - ujęcie makroekonomiczne (współautor R. Włodarczyk), AE, Kraków, s. 84;

Międzynarodowa konkurencyjność polskiej gospodarki w okresie transformacji systemowej (współautor W.M. Lis) [w:] Zmiany instytucjonalne w polskiej gospodarce rynkowej, redakcja naukowa A. Noga, Warszawa, Wydawnictwo Polskiego Towarzystwa Ekonomicznego, s. 219-252;

Transformacja - integracja - globalizacja: w poszukiwaniu modelu rozwoju gospodarczego Polski, prace ofiarowane Panu Profesorowi Stanisławowi Lisowi z okazji jubileuszu czterdziestolecia pracy naukowej, redakcja naukowa S. Lis, S. Miklaszewski, Kraków-Tarnów : Akademia Ekonomiczna ; Tarnów : Małopolska Wyższa Szkoła Ekonomiczna, s. 715.

2005

Inwestycje a wzrost gospodarczy w Europie Środkowej i Wschodniej – analiza empiryczna [w:] Dylematy wyboru modelu rozwoju gospodarczego Polski, (współautor R. Włodarczyk), AE Kraków, s. 225-243;

Wpływ inwestycji na wzrost gospodarczy w Europie Środkowej i Wschodniej w latach 1993-2003 [w:] Procesy i kierunki przemian w gospodarce, przestrzeni i społeczeństwie, (współautor R. Włodarczyk), red. M. Bucka, J. Słodczyk, Wydawnictwo Uniwersytetu Opolskiego, Opole, 2005;

Analiza wpływu inwestycji na wzrost gospodarczy w okresie transformacji (współautor R. Włodarczyk), AE Kraków, s. 64;

Dylematy wyboru modelu rozwoju gospodarczego Polski. Księga Jubileuszowa dla uczczenia 85. urodzin i 55-lecia pracy naukowej Profesora Edwarda Łukawera, redakcja naukowa, Wydawnictwo Akademii Ekonomicznej w Krakowie, s. 328;

Wystąpienie Profesora Stanisława Lisa [w:] Jubileusz 85. urodzin i 55-lecia pracy naukowej Profesora Edwarda Łukawera, Wydawnictwo Akademii Ekonomicznej w Krakowie, s. 7-10.

2006

Kontrowersje wokół kosztów i korzyści przystąpienia Polski do Unii Gospodarczej i Walutowej, [w:] Gospodarcze i społeczne skutki akcesji Polski do Unii Europejskiej, Uniwersytet Opolski – Polskie Towarzystwo Ekonomiczne, Opole, s. 55-67;

Podstawy rynku pieniężnego i walutowego (współautor W. M. Lis), Wydawnictwo Akademii Ekonomicznej w Krakowie, Kraków, s. 123.

2007

The Polish Way to the Euro-Controversy over the EMU, [w:] Economic and Environmental Studies, Nr 1, Uniwersytet Opolski, Opole, redakcja naukowa M. Bucek, Z. Mikołajewicz;

Controversies to over costs and benefits of Poland's membership in the European Monetary Union, [w:] Contemporary Problems of the Socio-Economic Policy in Poland, ed. M. Bucka, Economic and Environmental Studies No. 10/2007, Opole University, s. 11-19;

Gospodarka Polski na początku XXI wieku. Innowacyjność i konkurencyjność, wstęp i redakcja naukowa, Wydawnictwo Akademii Ekonomicznej w Krakowie, s. 45

2008

Akcesja Polski do strefy euro – analiza krytyczna, *Ekonomista* 2008, nr 3, s. 329-355;

Derivative Logic and the Banking System (współautor R. von Heusinger), *Zeszyty Naukowe* Nr 793, Wydawnictwo UEK, Kraków, s. 5-16;

Wspomnienie o Profesorze Łukawerze [w:] Nierówności społeczne a wzrost gospodarczy, redaktor naukowy M. G. Woźniak, Uniwersytet Rzeszowski, Rzeszów, s. 9-12;

Analiza międzynarodowej konkurencyjności Polski na tle krajów Unii Europejskiej – ujęcie makroekonomiczne [w:] Dwadzieścia lat transformacji gospodarczej w Polsce, *Zeszyty Naukowe Wyższej Szkoły Bankowej w Poznaniu*, nr 24, s. 73-92;

Pojęcie konsumpcji w socjologii i ekonomii [w:] Społeczeństwo konsumpcyjne. Uwarunkowania społeczne i kulturowe (redakcja naukowa D. Markowski, P. Setlak), PWSZ w Tarnobrzegu, Tarnobrzeg, s. 27-34;

Przedsiębiorczość i innowacje: problemy, koncepcje, wyzwania, redakcja naukowa: S. Lis, T. Szot-Gabrys, Kielce, s. 352.

2009

Polemika sučasnej ekonomii, *Nová Ekonomika Číslo 1, vol II, Ekonomická Univerzita v Bratislave*, s. 79-84;

Analiza zmian struktury produkcji w gospodarce polskiej w latach 1996-2005 (współautor P. Klimczyk), [w:] GOW – Wyzwania dla Polski, redaktor naukowy E. Kotowicz-Jawor, PTE Warszawa, s. 445-462;

Syntetyczna analiza kosztów wejścia Polski do strefy euro [w:] Polityczne dylematy Europy, redakcja naukowa W. Gizicki, Wydawnictwo Adam Marszałek, Toruń, s. 193-196;

Spółeczna gospodarka rynkowa. W poszukiwaniu modelu rozwoju gospodarczego krajów postsocjalistycznych, redakcja naukowa, Wydawnictwo UEK, Kraków, s. 534;

Diagnoza endogenicznych możliwości rozwojowych regionów Polski Wschodniej, współautor J. Kudelko, J. Kątnik, K. Szmigiel, D. Żmija [w:] Procesy rozwoju regionów Polski Wschodniej w świetle prowadzonej polityki integracyjnej oraz europejskiej polityki spójności, UEK, Kraków, s. 39-167.

2010

Problems of Accesion of Poland to Eurozone, [w:] Polityka regionalna w Polsce w świetle wyzwań XXI wieku, Wydawnictwo UEK w Krakowie;

Dylematy współczesnej ekonomii, Zeszyt Naukowy – Zarządzanie nr 4-5, Wyższa Szkoła Zarządzania i Bankowości, Kraków, s. 9-14;

Rol dierzawy w sučasnoj ekonomici, Biłocerkiwskij Institut Ekonomiki ta Uprawlinnija BHZ, Biła Cerkwa, Ukraina, s. 4-7;

Issues in Poland's Accesion to the Eurozone [w:] Wyzwania regionalnego i przestrzennego rozwoju Polski na początku XXI wieku: Księga Jubileuszowa dedykowana Profesorowi Zygmuntowi Szymli (redakcja naukowa A. Harańczyk, T. Kudłacz), Wydawnictwo UEK, Kraków, s. 91-96;

Dylematy współczesnej makroekonomii, Zeszyt Naukowy Wyższej Szkoły Zarządzania i Bankowości w Krakowie nr 15/16, s. 9-14.

2011

Kontrowersje wokół krzywej Phillipsa i polityki antyinflacyjnej, Ekonomista nr 2, s. 269-275;

Kontrowersje wokół skuteczności polityki fiskalnej i monetarnej w stabilizacji gospodarki [w:] Wyzwania polityki ekonomicznej w warunkach światowego kryzysu finansowego i gospodarczego, Wydawnictwo Uniwersytetu Ekonomicznego w Krakowie, redaktor naukowy A. Prusek, (współautor J. Lisý), s. 94-111;

Aktualny stan debaty wokół roli państwa w gospodarce i skuteczności polityki makroekonomicznej w stabilności równowagi gospodarczej [w:] Wyzwania dla polityki rozwoju społecznego i gospodarczego w warunkach integracji europejskiej i światowego kryzysu gospodarczego, redaktor naukowy Z. Mikołajewicz, Uniwersytet Opolski, Opole, s. 23-41.

Kontrowersje wokół akcesji Polski do Unii Gospodarczej i Walutowej, wstęp i redakcja naukowa, Wydawnictwo UEK, Kraków, s. 327;

Współczesna makroekonomia, Wydawnictwo UEK, Kraków, s. 290;

Makroekonomia gospodarki otwartej. Wybrane problemy, redakcja naukowa, Wydawnictwo Śląskiej Wyższej Szkoły Zarządzania im. gen. Jerzego Ziętka, Katowice, s. 84.

2012

Europejskie systemy gospodarcze (współautor H. Rosołowski), Ekonomista nr 6, s. 825-847;

2013

Węzłowe problemy rolnictwa i gospodarki żywnościowej na świecie [w:] Gospodarka Polski i Słowacji na przełomie wieków. Doświadczenia, wyzwania, redaktor naukowy S. Lis, Wydawnictwo Uniwersytetu Ekonomicznego w Krakowie, (współautor K. Skuza);

Wydatki i zadłużenie sektora finansów publicznych a wzrost gospodarczy krajów Unii Europejskiej w latach 2001-2011 [w:] Wyzwania rozwoju społeczno-gospodarczego Polski do 2020 roku, redakcja naukowa A. Prusek (współautor J. Kątnik-Prokop).

Gospodarka Polska na rynku Unii Europejskiej w latach 2004 – 2012 – analiza porównawcza [w:] Europa wobec wyzwań kryzysu finansowego. Dylematy polityki społeczno-ekonomicznej, red. nauk. Andrzej Prusek, Stanisław Lis, Kraków 2013.

### **Wybrane referaty naukowe na konferencjach naukowych:**

- Efektywnościowe uwarunkowania międzynarodowej współpracy przedsiębiorstw socjalistycznych, Moskiewski Instytut Gospodarki Narodowej im. G.Plechanova, Moskwa, 1988;
- Science and Scientific Inquiry in terms of Economic Reform in Poland, Grand Valley State University, Grand Rapids, 25-22 April 1988;
- Economic Reform in Poland: Government Policy versus Popular Perception, 30 the Annual Convention of the International Studies Association, University of London, March 28 – April 1, 1989;
- Problems of Introducing the Market Economy in Poland, Harvard University, October 12, 1990;
- The Problems of the Economic Growth in Poland, Norges Handelshøyskole Bergen, October 1990;
- To the Market – Oriented Economy in Poland, Norges Handelshøyskole Bergen, May 20, 1992;
- The Barriers of Economic Development of Poland, University of Bergen, May 15, 1966;
- The Poland Competitiveness on the European Union Market, Bratislava, 30 Septembra 1999;
- Konkurencyjność polskiej gospodarki na rynkach Unii Europejskiej, Wyższa Szkoła Przedsiębiorczości i Marketingu w Chrzanowie, Kontrowersje wokół korzyści i kosztów integracji polski z Unią Europejską, 21 maja 1999;
- The Poland Competitiveness on the European Union Market, Ekonomiczna Fakulta Technicznej Univerzity Košice, Heplany, 22-24 września 1999;
- Konkurencyjność gospodarcza jako warunek bezpieczeństwa zewnętrznego, Zarządzanie bezpieczeństwem, PSB, Kraków, 11-13 maja 2000;
- Ocena pozycji gospodarczej i zdolności konkurencyjnej Polski na rynkach Unii Europejskiej, Społeczno-gospodarcze aspekty integracji Polski z Unią Europejską. Tarnów, 23 listopada 2000;
- Analiza pozycji gospodarczej i zdolności konkurencyjnej Polski na rynkach Unii Europejskiej, VII Kongres Ekonomistów Polskich, 25 stycznia 2001;
- Evolution of Poland's Economic Position in the European Union, Instituto Politecnico de Beja, Portugalia, czerwiec 2002;
- Evolution of Poland's Economic Position and Competitive Capacity on the European Union Markets, Ekonomiczna Univerzita Bratislava, Słowacja, IX 2002;
- Konkurencyjność międzynarodowa Polski w latach 1990-2000, AE Kraków, listopad 2002;
- The Functioning of the Higher Education in Poland in the Light of Integration with the EU, Ekonomiczna Univerzita Bratislava, 9-10 October 2003;
- Determinanty międzynarodowej konkurencyjności gospodarki Polski, Uniwersytet Opolski, Opole, czerwiec 2004;
- Kontrowersje wokół kosztów i korzyści przystąpienia Polski do Unii Gospodarczej i Walutowej, Ekonomiczna Univerzita Bratislava, Słowacja, październik 2005;
- Korzyści i koszty przystąpienia Polski do strefy Euro, Uniwersytet Opolski, Opole, wrzesień 2005;
- The Polish Way to the Euro-Controversy over the EMU, The University of Buckingham, UK, May 20, 2006;

- Międzynarodowa konkurencyjność Polski w dobie gospodarki opartej na wiedzy, Ekonomicka Univerzita Bratislava, Słowacja, 16 października 2006;
- Polska droga do euro, Śląska Wyższa Szkoła Zarządzania, Katowice, 10.04.2007;
- Analiza kosztów i korzyści przystąpienia Polski do strefy euro, Wyższa Szkoła Umiejętności, Kielce, 14 czerwca 2007;
- Problemy akcesji Polski do Unii Gospodarczej i Walutowej, Uniwersytet Rzeszowski, 27-28 września 2007;
- Kontrowersje wokół współczesnej makroekonomii, Ekonomicka Univerzita Bratislava, Bratislava, 8 października 2008;
- Polska w strefie euro – korzyści i koszty, AE Poznań, 17.04.2008;
- Kontrowersje wobec perspektywy wejścia Polski do strefy euro, Uniwersytet Opolski – PTE Opole, 7 lutego 2008;
- Rola polityki makroekonomicznej w stabilizacji gospodarki strefy euro, Problemy gospodarki światowej, Uniwersytet Ekonomiczny we Wrocławiu, 3.04.2008;
- Problem akcesji Polski do strefy euro a funkcjonowanie polskich przedsiębiorstw, Gospodarowanie majątkiem publicznym w warunkach kryzysu. Aspekty Makro-, Mezo- i Mikroekonomiczne, Akademia Ekonomiczna w Katowicach, 23 czerwca 2009;
- The Dilems of Nowadays Macroeconomics, IEMM Congress, Katolícká Univerzita Ružomberok, 9 września 2009;
- Kontrowersje wokół skuteczności polityki makroekonomicznej w stabilizacji gospodarki, Uniwersytet Ekonomiczny w Bratisławie, 5 listopada 2009;
- Analiza międzynarodowej konkurencyjności Polski na tle krajów Unii Europejskiej, Dwadzieścia lat transformacji polskiej gospodarki, Wyższa Szkoła Bankowa w Poznaniu, 25 listopada 2009;
- Makroekonomia wobec wyzwań współczesnej gospodarki światowej, Ekonomicka Univerzita v Bratislavie, Bratislava, listopad 2012;
- The State: Fair or Efficient – empirical verification, Ekonomicka Univerzita v Bratislavie, 10-11 listopada 2011;
- Europejski system gospodarczy: efektywność czy dobrobyt?, Uniwersytet Szczeciński, Szczecin, 4-6 czerwca 2011;
- Europejskie systemy ekonomiczne: efektywność czy sprawiedliwość, Uniwersytet Szczeciński, 3-4 czerwca 2012;
- Współczesna makroekonomia a gospodarka realna, Ekonomicka Univerzita v Bratislavie, Bratislava, 10-11 listopada 2012;
- Wydatki i zadłużenie sektora finansów publicznych a wzrost gospodarczy krajów Unii Europejskiej w latach 2001-2011, Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie, Kraków, 17-19 stycznia 2013 (współautor).

#### **Wybrane tematy badawcze realizowane w ramach działalności statutowej:**

- Przebieg zmian systemowych w gospodarce polskiej (współautor M. G. Woźniak, M. Strihafka, J. Raganiewicz, U. Lorenowicz, B. Szopa, Z. Dach, S. Miklaszewski, W. Sułkowska, AE Kraków 1992, s. 227;
- Dylematy transformacji systemu gospodarczego Europy Środkowo-Wschodniej (współautor A. Rybarski, P. Zamora, J. Siekierski, A. Kowalski, AE Kraków 1996, s. 139.
- Ocena pozycji i zdolności konkurencyjnej gospodarki polskiej na rynku krajów Unii Europejskiej (współautor A. Adamczyk, R. Włodarczyk), AE Kraków 2002, s. 69.
- Wpływ inwestycji krajowych i zagranicznych na transformację polskiego rynku pracy (współautor A. Adamczyk, R. Włodarczyk, AE Kraków 2003, s. 72;
- Budownictwo mieszkaniowe w Polsce w okresie transformacji ustrojowej - ujęcie makroekonomiczne (współautor R. Włodarczyk), AE, Kraków 2004, s. 84;

- Analiza wpływu inwestycji na wzrost gospodarczy w okresie transformacji (współautor R. Włodarczyk), AE Kraków 2005, s. 64;
- Procesy rozwoju regionów Polski Wschodniej w świetle prowadzonej polityki intraregionalnej oraz europejskiej polityki spójności, nr tematu: 56/KPEiPR/1/2009/S/520, (Atrakcyjność inwestycyjna województw Polski Wschodniej – Justyna Kątnik, Stanisław Lis);
- Konkurencyjność i innowacyjność polskiej gospodarki w Unii Europejskiej, nr tematu: 77/KPEiPR/1/2010/S/575, (Konkurencyjność gospodarki Polski na tle krajów Unii Europejskiej w latach 2005 - 2009 – Stanisław Lis);
- Wyzwania rozwoju społeczno-gospodarczego Polski do roku 2020, nr tematu: 143/KPEiPR/2/2011/S/622, (Analiza efektywności polityki fiskalnej w Polsce w latach 2001-2010 - Stanisław Lis, Justyna Kątnik);
- Kierunki europejskiej polityki spójności w nowym okresie programowania rozwoju społeczno-gospodarczego na lata 2014-2020, nr tematu: 45/KPEiPR/2/2012/S/045, (Wydatki i zadłużenie sektora finansów publicznych a wzrost gospodarczy krajów Unii Europejskiej w latach 2001-2011 - Justyna Kątnik-Prokop, Stanisław Lis);
- Instytucjonalne uwarunkowania wzrostu gospodarczego Stanów Zjednoczonych w latach 1979-2007, praca doktorska: Dorota Kuder, projekt badawczy promotorski nr NN 112 201537 kierownik projektu, UEK w Krakowie, 2009-2012;
- Deregulacja a konkurencyjność sektora telekomunikacyjnego w Polsce, praca doktorska: Renata Śliwa, projekt badawczy promotorski nr NN 112 374240, kierownik projektu, 2010-2013.
- Problemy rozwoju społeczno-gospodarczego Polski w okresie jej członkostwa w Unii Europejskiej, nr tematu: 033/WE-KPE/01/2013/S/3033; (Analiza wymiany handlowej Polski z krajami Unii Europejskiej w latach 2004 – 2012 – ujęcie makroekonomiczne);
- Strategiczne zagadnienia rozwoju społeczno-gospodarczego Polski w warunkach zmian modelu funkcjonowania Unii Europejskiej, nr tematu: 057/WE-KPE/01/2014/S/4253; (Analiza zmian w polskim handlu zagranicznym po akcesji Polski do Unii Europejskiej).

### **Działalność organizacyjna:**

Członkostwo:

- Harvard University fellow, od 1985 r.;
- Association for Comparative Economic Studies, USA (1997-);
- Członek Senackiej Komisji ds. Wydawnictw AE w Krakowie (1987-1993), Komisji ds. Badań Naukowych (1980-1983), Komisji ds. Finansów (1983-1986 i od 1993) i innych;
- Członek Rady Programowej „Problemów Ekonomicznych” w Krakowie (1988-1991);
- Członek Komisji Nauk Ekonomicznych PAN, Oddział w Krakowie (od 1985);
- Członek Senatu AE w Krakowie, wielokrotnie;
- Członek Rady Naukowej Oddziału Krakowskiego Towarzystwa Wolnej Wszechnicy Polskiej (1985-1989);
- Przewodniczący Sekcji Ekonomii Politycznej PTE Oddział w Krakowie ( 1984-1989);
- Prezes Zarządu Oddziału PTE w Krakowie (od 1993- 2001);
- Członek Zarządu Głównego PTE w Warszawie ( od 1993 - 2001);
- Przewodniczący i członek Komisji Rady Wydziału Ekonomiki Produkcji ds. przewodów habilitacyjnych i doktorskich, wielokrotnie;
- University Council for Economic Management and Education Transfer, Sweeden od 1990. Research Group on Privatization and Company Voluation, członek;

- Rada Naukowa Centrum Badań nad Zadłużeniem i Rozwojem przy UJ i AE w Krakowie w latach 1980-1990, członek;
- Polskie Stowarzyszenie Badań Wspólnoty Europejskiej (PECSA) (od 1990 roku) – Polish European Community Studies Association;
- Członek Rady Nadzorczej PBP „BUDOSTAL - 2” w Krakowie (1992-1996);
- Członek Komitetu Badań Naukowych – Sekcja Ekonomii (1998-2001), Warszawa;
- Fundacja Konrada Adenauera w Polsce (od 2000 roku);
- Członek Rady Społecznej Uniwersyteckiej Kliniki Stomatologicznej Collegium Medicum Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie (od 2006 roku);
- Redakcyjna rada (Editorial Board) „Nova ekonomika”, Vedecky časopis Narodohospodarskej fakulty Ekonomickej Univerzity v Bratislave (od 2008 roku);
- Członek Komisji ds. przewodów doktorskich, Wydział Gospodarki Narodowej, Uniwersytet Ekonomiczny w Bratysławie (od 2008 roku);
- Kapituła Fundacji „Aby żyć” w Krakowie – członek społeczny.

### **Odnaczenia państwowe:**

Srebrny Krzyż Zasługi w 1979 roku,

Złoty Krzyż Zasługi w 1983 roku,

Krzyż Kawalerski *Polonia Restituta* w 1996 roku,

Krzyż Oficerski *Polonia Restituta* Polski 2000 roku

Medal Komisji Edukacji Narodowej przyznany przez Ministra Edukacji Narodowej i Sportu, za szczególne zasługi dla oświaty i wychowania, 2003 rok

### **Nagrody i wyróżnienia:**

Złota Tarcza Herbowa miasta Nowy Sącz 1975 rok;

Medal „Za zasługi dla miasta Tarnowa” 1976 rok;

Medal „Oeconomice Akademia Cracoviensis Decem Ante Lustra Conditae” 1925-1975;

Medal 50-lecia Akademii Ekonomicznej za Wybitne Zasługi Położone dla Jej Rozwoju – 1976 rok;

Złota Odznaka „Za Zasługi Dla Województwa Nowosądeckiego”, 1978 r.;

Złota Odznaka „Za Pracę Społeczną Dla Miasta Krakowa” 1985 r.;

Medal z okazji 50 lat Dni Krakowa 1936-1986, Kraków 1986 r.;

Złota Odznaka „Za Pracę Społeczną Dla Miasta Krakowa” 1986 r.;

Medal „120 lat Ruchu Społeczno-Ekonomicznego w Krakowie 1867-1987”;

Złota Odznaka Honorowa Polskiego Towarzystwa Ekonomicznego, 1996 r.;

Medal 75-lecia Istnienia Towarzystwa Ekonomicznego w Krakowie, 1996 r.;

Złota Odznaka „Zasłużony w Rozwoju Stowarzyszenia Księgowych w Polsce”, 1997 r.;

„Człowiek Roku” Małopolski, Gazeta Krakowska, 1997 r.;

Medal okolicznościowy Prezydium Samorządowego Województwa Tarnowskiego, Tarnów 1998 r.;

Medal *Semper Prymus* Fundacji Hetmana Jana Tarnowskiego w Tarnowie z okazji 440 lat (1559-1999) tradycji szkolnych 1999 r.;

Medal Miasta Tarnowa „Za Poświęcenie i Twórcze Zaangażowanie na Rzecz Powstania i Rozwoju Szkolnictwa Wyższego w Tarnowie”, 2000 r.;

Nagroda im. Jana Szczepanika za działalność na rzecz szkolnictwa wyższego na terenie Tarnowa, utworzenie pierwszej wyższej uczelni w Tarnowie, Tarnowska Izba Przemysłowo-Handlowa, 2000 r.;

Srebrny Medal *Bene Merito* Małopolskiej Wyższej Szkoły Ekonomicznej w Tarnowie – za wybitne zasługi dla jej rozwoju w 2001 roku;

Nagroda „Uskrzydłony” Tarnowskiej Fundacji Kultury za 2001 r.;

Medal 75-lecia Akademii Ekonomicznej w Krakowie, 2001 r.;

Nagroda „Krakowski Dukat” Izby Przemysłowo-Handlowej, 2002 r.;

Nagroda „Tygrys Gospodarki” przyznawany przez tygodnik „Wieści”, 2002 rok;  
Nagroda Ministra Infrastruktury za promotorstwo najlepszej pracy magisterskiej „Kryzys budownictwa mieszkaniowego w Polsce w okresie transformacji ustrojowej” – Warszawa, 2003 roku;  
Medal Dziekana Wydziału Gospodarki Narodowej Uniwersytetu Ekonomicznego w Bratysławie za rozwój współpracy z Wydziałem, 2005 r.;  
Medal 80-lecia Akademii Ekonomicznej w Krakowie, 2006 r.;  
Złoty Medal Pamiątkowy Rektora Uniwersytetu Ekonomicznego w Bratysławie za wkład w rozwój Uniwersytetu Ekonomicznego w Bratysławie, 2007 r.;  
Złota pamiątka medailu fakulty za rozwój Narodohospodarskej fakulty, NHF, Ekonomicka Univerzita v Bratislavie, 2010 r.;  
Wyróżnienie (nagroda 3. stopnia) Polskiego Towarzystwa Ekonomicznego za najlepszy podręcznik akademicki z ekonomii wydany w latach 2009-2011;  
Medailu Imvicka Karvasa, Ekonomicka Univerzita v Bratislavie, 2012.